

Odense, den 16. juni 2014

### **Referat af møde i spansk aftagerpanel den 10. juni kl. 17 i Lysningen 1. sal.**

Til stede var: Ole Mikkelsen, Ángela Mateos, Helle Birkebæk Sørensen (ankom kl. 17.20), Miryam Rosenfeldt, Sine Schuwendt, Claudio Cifuentes, Uwe Kjær Nissen og Dagny Sylvest Pedersen.  
Fraværende med afbud: Kristina Kristoffersen

Dagsorden:

1. Præsentation
2. Konstituering:
  1. Valg af formand
  2. Valg af næstformand
  3. Udarbejdelse af Kommissorium
  4. Fastlæggelse af mødefrekvens (næste møde)
3. Præsentation og orientering om status quo ved Spanske og spanskamerikanske studier (optag, antal studerende, nuværende studieordning, etc.):
4. Diskussion af erhvervsparathedsfremmende aktiviteter
5. Evt.

#### **Ad 1. Præsentation**

Uwe indledte mødet og der blev holdt en præsentationsrunde. Medlemmerne har alle en baggrund som kandidater i spansk fra SDU og repræsenterer en bred vifte af jobs: det private erhvervsliv, organisationer og gymnasier.

#### **Ad 2. Konstituering**

Sine Schuwendt blev valgt til formand og Ángela Mateos blev valgt til næstformand.

Uwes udkast til kommissorium blev med enkelte præciseringer godkendt.

Mødefrekvensen blev fastlagt til 2 gange årligt og funktionsperioden for formandsskabet blev fastsat til 2 år. Næste møde blev fastsat til fredag den 31. oktober kl. 17. i O94. Da muligheden foreligger, at en studerende kan indtræde i aftagerpanelet, blev Uwe opfordret til at tage skridt i den retning.

#### **Ad 3. Præsentation og orientering om status quo ved Spanske og spanskamerikanske studier**

Uwe orienterede om udvikling og status for Spanske og spanskamerikanske studier, herunder uddannelsens opbygning, statistik over søgning og optag, frafald og formodede årsager hertil (overflytning til København, for lavt startniveau, manglende identitet, fremtidige jobmuligheder, etc.), studiets indhold og herunder ændringer, der er på vej: 1) pr. 1. sept. 2015 adgangskrav på 4,5 i gennemsnit i spansk. Det vil dog stadig være muligt for personer med et lavere gennemsnit, men som har forbedret deres spanskundskaber, at søge ind via kvote 2. 2) Der vil i år starte et to-årigt forsøg med et intensivt spansk kursus på 50 timer på 1. sem. Dette kursus har til hensigt at give de

nye studerende et stort sprogligt skub. I den forbindelse tilføjede Sine, at SDU har planer om generelt og gradvist at indføre flere optagelsessamtaler. I forbindelse med kommende studieordningsændringer, der nødvendiggøres af regeringens fremdriftsreform, foreslog Uwe at flytte udlandsopholdet fra 4. til 3. semester, således at de studerende – og underviserne – på 4. semester kan have udbytte af deres forbedrede spanskundskaber. Således som det er nu starter de studerende direkte efter hjemkomsten på deres sidefag.

#### **Ad 4. Diskussion af erhvervsparathedsfremmende aktiviteter**

Der var en meget engageret debat. Bl.a. foreslog Sine, at der i undervisningen på kandidatdelen – og måske også på BA - skal holdes et kursus i, hvordan de studerende bliver bedre til at sælge sig selv med netop deres uddannelse. SDU-erhverv vil kunne være behjælpelig med det. Helle foreslog, at målene i løbet af studiet skulle konkretiseres. Miryam foreslog coaching af de studerende, hvor de får et redskab til at afklare, hvilke kompetencer de har. Sine foreslog også, at man sammen med erhvervslivet kunne lave et case-forløb til at afklare det. Uwe bemærkede, at man for de studerende, der ønsker at arbejde i gymnasie, allerede nu har et praktikforløb som mulighed. Ligeledes får de studerende merit, hvis de har været praktikant f.eks. på en dansk ambassade i et spansktalende land. Med baggrund i diskussionen blev det besluttet, at panelet næste gang gennemgår samtlige kompetencer, der nævnes på de første sider i studieordningerne, mhp at finde mere målrettede formuleringer.

Ad 5. Evt.,

Det blev foreslået at udarbejde et evt. katalog over, hvilke utraditionelle jobs kandidater med spansk fra SDU har fået.

Uwe Kjær Nissen  
Vicestudieleder

Dagny Sylvest Pedersen  
studie-/studienævnssekretær

./ . Liste med telefonnr. over panelets medlemmer